da Diretoria Colegiada desta Agência, em grau de segunda instância, relativa ao Auto de Infração nº
2503.I/2023 (SEI 9097637).
2.2. Na 22ª Reunião Deliberativa Eletrônica da Diretoria Colegiada, realizada nos dias 6 a
7/8/2024, a Diretoria Colegiada decidiu pela aplicação de sanção de multa no valor de R$ 10.826,32 (Dez
mil oitocentos e vinte e seis reais e trinta e dois centavos), cumulada com sanção restritiva de direitos, na

forma de cassação de todas as licenças e habilitações do aeronauta. Reitera-se que, para a definição da
sanção pecuniária, foi considerado que a decisão em primeira instância deveria ter deferido a solicitação de